

Memorando nº603/2024 – GS/SEMED

Tucuruí/PA, 30 de setembro de 2024.

**A Sr: PAULO SHERIDAN COSTA**

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tucuruí – PA

Agente de contratação

Assunto: **Solicitação de Aditivo de Contrato**

Prezado Sr.,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho oportunamente pelo presente solicitar o 1º(primeiro) termo aditivo destinado ao acréscimos de até 25% nas quantidades do Processo Licitatório SRP Pregão Eletrônico Nº 8.2024-007, contrato nº 20240166, que tem como objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de limpeza e expediente, higiene e descartáveis em geral, visando atender o **Fundo Municipal de Educação**, onde tem como vencedora a empresa **M C P GONÇALVES & CIA LTDA**, CNPJ: 14.976.973/0001-75 - estabelecida à AVENIDA PÁTRIA LIVRE QD 16 LT 06, LIBERDADE, TUCURUÍ PA, representada neste ato pelo Sr(a). MARCIO CLECIO PINTO GONÇALVES, C.P.F. nº 597.915.432-91.

Ao longo da execução do contrato, surgem necessidades técnicas não previstas inicialmente, como ajustes de projeto, reforço estrutural ou ampliação de serviços que se tornaram necessários para garantir a qualidade e eficácia do objeto contratado. Neste sentido o aditivo se faz necessário devido ao aumento das demandas desses materiais nas escolas, principalmente as escolas que aderiram o ensino integral sendo assim, o aditivo é imprescindível para a continuidade do fornecimento dos materiais.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
<b>1</b>	CAIXA ARQUIVO POLIPROPILENO	125	UNIDADE	R\$ 7,26	R\$ 907,50
<b>2</b>	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	12	CAIXA	R\$ 36,99	R\$ 443,88
<b>3</b>	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	50	CAIXA	R\$ 35,09	R\$ 1.754,50
<b>6</b>	CLIPS NIQUELADO Nº8	112	CAIXA	R\$ 4,17	R\$ 467,04
<b>7</b>	CLIPS NIQUELADO Nº1	112	CAIXA	R\$ 4,17	R\$ 467,04
<b>8</b>	MOLHA DEDO UMEDECEDOR	22	CAIXA	R\$ 11,50	R\$ 253,00

10	PAPEL A4 COLORIDO	67	PACOTE	R\$ 7,88	R\$ 527,96
11	PAPEL COLOR SET	500	UNIDADE	R\$ 1,50	R\$ 750,00
12	PAPEL SULFITE A4 CX	175	CAIXA	R\$ 228,00	R\$ 39.900,00
13	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-PEQUENA	62	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 210,80
14	PERFURADOR METALICO 35 FL	11	UNIDADE	R\$ 46,50	R\$ 511,50
15	REGUA ACRILICA 30 CM	45	UNIDADE	R\$ 1,00	R\$ 45,00
16	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO	11	CAIXA	R\$ 44,90	R\$ 493,90
17	CORRETIVO LIQUIDO	25	CAIXA	R\$ 22,95	R\$ 573,75
18	GRAMPO 106/6	25	CAIXA	R\$ 13,45	R\$ 336,25
19	FITA ADESIVA LARGA DUREX TRANSPARENTE POLIPROPILENO 12MM X 50MT TRANSPARENTE	750	UNIDADE	R\$ 5,45	R\$ 4.087,50
20	FITA MÉTRICA CORPORAL 150CM	15	UNIDADE	R\$ 4,55	R\$ 68,25
21	PINCEL PARA PINTURA TRINCHA Nº 02	25	UNIDADE	R\$ 10,45	R\$ 261,25
22	PINCEIS KIT 13 CHATO P/ PINTURA TINTA GUACHE	50	UNIDADE	R\$ 48,25	R\$ 2.412,50
23	TRENA FITA DE AÇO 3 MT	10	UNIDADE	R\$ 11,40	R\$ 114,00
24	BOBINA ACETATO 100%	11	METRO	R\$ 17,50	R\$ 192,50
25	LENÇO DE PAPEL FIBRA NATURAL	25	PACOTE	R\$ 3,65	R\$ 91,25
27	PANO DE PRATO 48X48	75	UNIDADE	R\$ 3,80	R\$ 285,00
28	RODO COM CABO DE PLASTICO	25	DÚZIA	R\$ 91,95	R\$ 2.298,75
29	DISPENSER PARA SABAO LIQUIDO	12	UNIDADE	R\$ 37,90	R\$ 454,80
30	SUPORTE ORGANIZADOR P/ PENDURAR CABOS	12	UNIDADE	R\$ 39,99	R\$ 479,88
32	PAPEL TOALHA FOLHA SIMPLES-	37	FARDO	R\$ 22,90	R\$ 847,30
33	PAPEL ALUMINIO 30 CM	25	UNIDADE	R\$ 5,15	R\$ 128,75
34	VASSOURA GARRAFA PET	300	UNIDADE	R\$ 18,10	R\$ 5.430,00
35	BOTA BICO DE AÇO	25	PAR	R\$ 61,15	R\$ 1.528,75
36	ESCOVA PARA LAVAR TECIDO	75	UNIDADE	R\$ 6,05	R\$ 453,75
37	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO "G"	5	FARDO	R\$ 79,05	R\$ 395,25
38	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO "GG"	5	FARDO	R\$ 85,05	R\$ 425,25
39	LIXEIRA EM PLASTICO REFORÇADO	12	UNIDADE	R\$ 53,07	R\$ 663,38
40	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TAM. P	25	CAIXA	R\$ 24,95	R\$ 623,75
41	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TAM. M	25	CAIXA	R\$ 24,95	R\$ 623,75
42	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TAM. G	25	CAIXA	R\$ 26,50	R\$ 662,50
43	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 60 LITROS	500	PACOTE	R\$ 5,07	R\$ 2.535,00
44	BOTA DE BORRACHA PRETA	25	PAR	R\$ 53,75	R\$ 1.343,75
45	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO "M"	5	FARDO	R\$ 40,45	R\$ 202,25
46	LUVA FORRADA MULTI-USO G	25	PAR	R\$ 11,50	R\$ 287,50
				Total	R\$ 74.512,19

aguardamos as providências.

Atenciosamente,

**MARIVANI FERREIRA PEREIRA**  
Secretária Municipal de Educação  
Portaria nº 034/2024 – GP

Memorando nº604/2024 – GS/SEMED

Tucuruí/PA, 30 de setembro de 2024.

**A Sr: PAULO SHERIDAN COSTA**

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tucuruí – PA

Agente de contratação

Assunto: **Solicitação de Aditivo de Contrato**

Prezado Sr.,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho oportunamente pelo presente solicitar o 1º(primeiro) termo aditivo destinado ao acréscimos de até 25% nas quantidades do Processo Licitatório SRP Pregão Eletrônico Nº 8.2024-007, Pregão Eletrônico Nº 8.2024-007, contrato nº 20240167, que tem como objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de limpeza e expediente, higiene e descartáveis em geral, visando atender o **Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação/FUNDEB**, onde tem como vencedora a empresa **M C P GONÇALVES & CIA LTDA**, CNPJ: 14.976.973/0001-75 - estabelecida à AVENIDA PÁTRIA LIVRE QD 16 LT 06, LIBERDADE, TUCURUÍ PA, representada neste ato pelo Sr(a). MARCIO CLECIO PINTO GONÇALVES, C.P.F. nº 597.915.432-91.

Ao longo da execução do contrato, surgem necessidades técnicas não previstas inicialmente, como ajustes de projeto, reforço estrutural ou ampliação de serviços que se tornaram necessários para garantir a qualidade e eficácia do objeto contratado. Neste sentido o aditivo se faz necessário devido ao aumento das demandas desses materiais nas escolas, principalmente as escolas que aderiram o ensino integral sendo assim, o aditivo é imprescindível para a continuidade do fornecimento dos materiais.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	CAIXA ARQUIVO POLIPROPILENO	75	UNIDADE	R\$ 7,26	R\$ 544,50
2	CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA	12	CAIXA	R\$ 36,99	R\$ 443,88
3	CANETA ESFEROGRAFICA PRETA	25	CAIXA	R\$ 35,09	R\$ 877,25

4	CLIPS NIQUELADO Nº6	25	CAIXA	R\$ 3,80	R\$ 95,00
5	CLIPS 3/0	25	CAIXA	R\$ 3,47	R\$ 86,75
6	CLIPS NIQUELADO Nº8	25	CAIXA	R\$ 4,17	R\$ 104,25
7	CLIPS NIQUELADO Nº1	25	CAIXA	R\$ 4,17	R\$ 104,25
8	MOLHA DEDO UMEDECEDOR	2	CAIXA	R\$ 11,50	R\$ 23,00
9	BLOCO AUTOADESIVO 38MM X 50MM	6	PACOTE	R\$ 6,60	R\$ 39,60
10	PAPEL A4 COLORIDO	3	PACOTE	R\$ 7,88	R\$ 23,64
11	PAPEL COLOR SET	25	UNIDADE	R\$ 1,50	R\$ 37,50
12	PAPEL SULFITE A4 CX	75	CAIXA	R\$ 228,00	R\$ 17.100,00
13	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-PEQUENA	25	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 85,00
14	PERFURADOR METALICO 35 FL	7	UNIDADE	R\$ 46,50	R\$ 325,50
15	REGUA ACRILICA 30 CM	25	UNIDADE	R\$ 1,00	R\$ 25,00
16	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO	25	CAIXA	R\$ 44,90	R\$ 1.122,50
17	CORRETIVO LIQUIDO	25	CAIXA	R\$ 22,95	R\$ 573,75
18	GRAMPO 106/6	25	CAIXA	R\$ 13,45	R\$ 336,25
19	FITA ADESIVA LARGA DUREX TRANSPARENTE POLIPROPILENO 12MM X 50MT TRANSPARENTE	112	UNIDADE	R\$ 5,45	R\$ 610,40
20	LENÇO DE PAPEL FIBRA NATURAL	25	PACOTE	R\$ 3,65	R\$ 91,25
21	PALITO P/ DENTE	1	UNIDADE	R\$ 2,10	R\$ 2,10
22	PANO DE PRATO 48X48	12	UNIDADE	R\$ 3,80	R\$ 45,60
23	RODO COM CABO DE PLASTICO	12	DÚZIA	R\$ 91,95	R\$ 1.103,40
24	DISPENSER PARA SABAO LIQUIDO	12	UNIDADE	R\$ 37,90	R\$ 454,80
25	SUPORTE ORGANIZADOR P/ PENDURAR CABOS	5	UNIDADE	R\$ 39,99	R\$ 199,95
26	GARFO DESCARTÁVEL PLÁSTICO	12	CAIXA	R\$ 64,90	R\$ 778,80
27	PAPEL TOALHA FOLHA SIMPLES-	12	FARDO	R\$ 22,90	R\$ 274,80
28	PAPEL ALUMINIO 30 CM	25	UNIDADE	R\$ 5,15	R\$ 128,75
29	VASSOURA GARRAFA PET	25	UNIDADE	R\$ 18,10	R\$ 452,50
				Total	R\$ 26.089,97

Sem mais para o momento, desde já agradecemos a atenção dispensada e aguardamos as providências.

Atenciosamente,

**MARIVANI FERREIRA PEREIRA**  
Secretária Municipal de Educação  
Portaria nº 034/2024 – GP

Secretaria Municipal de Educação - SEMED  
[gabinete@edu.semectucuruí.pa.gov.br](mailto:gabinete@edu.semectucuruí.pa.gov.br)

Rua Siqueira Campos, nº 159, Jaqueira  
CEP: 68.458-000

